
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 ноября 2025 года № 30/9-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1581 «О
внесении изменения в часть 2 
статьи 2 Закона Иркутской 
области «Об архивном деле в 
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1581 «О внесении 
изменения в часть 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об архивном деле 
в Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу над ним с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1581 «О внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона 
Иркутской области «Об архивном деле в Иркутской области» -  не позднее 
11 декабря 2025 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АРХИВНОМ ДЕЛЕ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 2 Закона Иркутской области
от 4 апреля 2008 года № 4-оз «Об архивном деле в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 41; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2012, № 49; 2021, № 47, т. 2; 2023, № 64, т. 1) изменение, дополнив ее 
пунктами 52, 53 следующего содержания:

«52) установление порядка предоставления услуги удаленного 
использования находящихся на хранении у областных государственных 
архивов архивных документов, относящихся к государственной
собственности Иркутской области, и справочно-поисковых средств к ним 
посредством региональных государственных информационных систем;

53) установление размера платы за предоставление услуги удаленного 
использования архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области, посредством региональных 
государственных информационных систем, порядка и случаев взимания такой 
платы;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


